
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: Dipartimento Governo Clinico

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: assegnare gli obiettivi di spesa farmaceutica
ai MMG e PLS.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Decreto Dirigenziale n. 179/2023 “Misure relative all’assistenza farmaceutica
convenzionata. Individuazione delle categorie farmaceutiche prioritarie ai fini
dell’adozione di misure finalizzate ad incrementare l’appropriatezza prescrittiva”.
Assegnazione obiettivi di spesa farmaceutica ai MMG e PLS per il 2023.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di Dipartimento
Governo Clinico

PREMESSO
che la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario
regionale con nota prot. n. 0190097 del 07/04/2023 ha notificato il Decreto Dirigenziale n. 179/2023
avente ad oggetto: “Misure relative all’assistenza farmaceutica convenzionata. Individuazione delle
categorie farmaceutiche prioritarie ai fini dell’adozione di misure finalizzate ad incrementare
l’appropriatezza prescrittiva”;
 
CONSIDERATO
- che tale decreto, nel dare mandato alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie per
l’adozione di tutti i provvedimenti amministrativi necessari all’osservanza degli obiettivi di
spesa, di consumo dei farmaci e di appropriatezza prescrittiva per l’anno 2023 in tutte le
strutture pubbliche e private accreditate di competenza e da parte di tutti i medici prescrittori,
quindi non solo dei MMG e PLS, ha confermato tutte le disposizioni già emanate, anche più
restrittive, sulle categorie terapeutiche che dal confronto con i dati di spesa e di utilizzo
nazionali hanno provocato, sia nell’anno 2021 che nell’anno 2022, lo sfondamento del tetto
del 7% del Fondo Sanitario Regionale previsto per la spesa farmaceutica regionale (legge di
stabilità 2021);
- che esso ha individuato, altresì, undici nuovi e specifici indicatori di spesa, riassunti nella
tabella denominata “Allegato 1” alla presente;
 
VISTA
anche la circolare della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del
Sistema Sanitario regionale prot. n. 0225764 del 02/05/2023, avente ad oggetto: “Monitoraggio
Consumo Antibiotici I trimestre 2023”, con la quale, facendo seguito a precedenti note inerenti al
consumo degli Antibiotici di classe ATC J01 (Antibatterici per uso sistemico), che nella Regione
Campania continua a far registrare valori notevolmente più alti della media nazionale, sono stati
trasmessi i dati di monitoraggio a livello regionale e delle singole AA.SS.LL. relativi al primo
trimestre 2023;
 
CONSIDERATO
che tali dati sugli antibiotici di classe ATC J01, ricavati da un Cruscotto reso disponibile dall’AIFA
sulla piattaforma del “Sistema Tessera Sanitaria” e relativi a specifici “Indicatori di Prescrizione” ed
“Indicatori di Appropriatezza”, approfonditi anche a livello pediatrico, mostrano valori aziendali nella
maggioranza dei casi superiori sia alla media nazionale, che a quella regionale;
 
PRESO ATTO
- che, a seguito delle attività e degli approfondimenti su tali provvedimenti regionali e sui dati
di monitoraggio con essi trasmessi, svolti dal Dipartimento Farmaceutico della ASL e

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

propedeutici alla notifica degli stessi alle Direzioni dei Distretti Sanitari, ai Referenti
AA.FF.TT. e ai MMG/PLS, alle Commissioni UCAD, ai Dirigenti Farmacisti, oltre che alle
Direzioni dei Presidi Ospedalieri e a tutti i medici prescrittori dipendenti e convenzionati, essi
sono stati integrati con gli indicatori di consumo 8b) e 9b), ritenuti più significativi rispetto ai
corrispondenti indicatori di costo 8a) e 9a) definiti dal decreto 179/2023, e con gli indicatori
12), 13a) e 13b), riferiti alle disposizioni regionali sull’utilizzo degli antibiotici di classe ATC
J01 e dei biosimilari, al fine di uniformare le attività di monitoraggio e controllo delle varie
articolazioni aziendali coinvolte;
- che tali attività propedeutiche hanno portato alla definizione dei valori medi nazionali,
regionali ed aziendali per ciascun indicatore, sia per l’anno 2022, così da individuare il punto
di partenza del monitoraggio, che per il primo trimestre 2023, stante l’obiettivo di controllo e
governo della spesa farmaceutica convenzionata dell’anno 2023 stabilito dalla Regione
Campania, utilizzando come fonte dei dati la piattaforma “Sistema Tessera Sanitaria” e,
laddove i dati non fossero lì disponibili, la piattaforma GecorWeb messa a disposizione dalla
Ditta Campione S.r.l., incaricata a livello regionale della lettura ottica e rilevazione dei dati
delle ricette farmaceutiche;
 
 
CONSIDERATO
- che in questo modo è stato possibile individuare per ciascuno degli indicatori sopra citati il
“target” che rappresenterà l’obiettivo da raggiungere per l’anno 2023 da parte della ASL,
quindi delle Direzioni distrettuali, e delle Direzioni ospedaliere laddove necessario, delle AFT,
dei singoli MMG/PLS e dei medici specialisti pubblici e privati convenzionati;
- che in data 17 maggio 2023 il decreto 179/2023 e la circolare prot. n. 0225764 del
02/05/2023 con i documenti ad essi allegati, oltre agli obiettivi di spesa e di appropriatezza
prescrittiva aziendali come sopra indicati e definiti, sono stati portati all’attenzione del
Comitato Aziendale MMG per una prima condivisione;
 
VISTO
l’indicatore n. 2 del decreto 179/2023 così descritto: “Definire obiettivi di spesa e di appropriatezza
prescrittiva per l’anno 2023 per i MMG”, il quale pone alla Direzione Generale della ASL il seguente
obiettivo: “Emanazione di atti deliberativi aziendali (uno per ciascuna ASL)”;
 
RITENUTO
pertanto, di dover adottare i target sopra descritti, come riepilogati nella tabella “Allegato 1” alla
presente delibera, nella quale sono riportati le descrizioni degli indicatori e, per ciascuno di essi,
l’obiettivo definito dalla Regione, ovvero il valore medio nazionale al primo trimestre 2023, il valore
della media aziendale al primo trimestre 2023 ed il relativo scostamento dal target, quali obiettivi di
spesa e di appropriatezza prescrittiva per l’anno 2023 da assegnare ai singoli Medici di Assistenza
Primaria a ciclo di scelta e Pediatri di Libera Scelta della ASL;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

- di adottare i target riportati nella tabella allegata alla presente delibera, della quale ne forma
parte integrante e sostanziale “Allegato 1”, in cui vi sono le descrizioni degli indicatori e, per
ciascuno di essi, l’obiettivo definito dalla Regione, ovvero il valore medio nazionale al primo
trimestre 2023, il valore della media aziendale al primo trimestre 2023 ed il relativo
scostamento dal target;
- di assegnare i citati target a ciascun Medico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta ed a
ciascun Pediatra di Libera Scelta dell’Azienda, quali obiettivi di spesa e di appropriatezza
prescrittiva per l’anno 2023;
- di assegnare a ciascuna AFT di Assistenza Primaria gli obiettivi costituiti dalla sommatoria
dei target attribuiti a ciascun Medico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta componente
dell’AFT;
- di demandare ai Direttori Responsabili dei Distretti Sanitari la notifica del presente
provvedimento ai Medici di Assistenza Primaria a ciclo di scelta ed ai Pediatri di Libera
Scelta;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



- di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a valere sul bilancio
aziendale;
- di trasmettere la presente deliberazione:

al Direttore Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema
Sanitario Regionale della Giunta Regionale della Campania;

❍

al Direttore del Dipartimento Farmaceutico;❍

ai Direttori Responsabili dei Distretti Sanitari;❍

ai Direttori Sanitari dei Presidi Ospedalieri;❍

al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente.❍

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE Dipartimento Governo Clinico - [ D'Andrea Massimo ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
D'Andrea Massimo - proposta-approvata_2.pdf - 15/06/2023 14:02:42
D'Andrea Massimo - Allegato Obiettivi di Spesa Faramaceutica MMG e PLS 2023_1.pdf
- 15/06/2023 14:02:42
Perito Germano - proposta-approvata_2_1.pdf - 16/06/2023 15:16:41
Sergianni Primo - proposta-approvata_2_1_1.pdf - 16/06/2023 17:20:38

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:Allegato Obiettivi di Spesa Faramaceutica MMG
e PLS 2023.pdf - Impronta:
c52094b0772cd21823a953c75de368fdc6c8d6ca27974cadd040f88eb576a86b0d67c3dc3
24453a1741e0d26c3e9f77dd2d656dba696c10b858edb641e2350e7) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

Dipartimento Governo Clinico- [ D'Andrea Massimo]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

Dipartimento Governo Clinico
Collegio Sindacale
Distretto 60 Nocera Inferiore
Distretto 61 Angri Scafati
Distretto 62 Sarno Pagani
Distretto 63 Cava Costa D
Distretto 64 Eboli
Distretto 65 Battipaglia
Distretto 66 Salerno
Distretto 67 Mercato San Severino
Distretto 68 Giffoni Valle Piana
Distretto 69 Capaccio Roccadaspide
Distretto 70 Vallo della Lucania Agropoli
Distretto 71 Sapri
Distretto 72 Sala Consilina Polla
Dipartimento Farmaceutico
P.O. Agropoli
P.O. Battipaglia
P.O. Eboli
P.O. Nocera Inferiore
P.O. Oliveto Citra
P.O. Polla
P.O. Roccadaspide
P.O. Sapri
P.O. Sarno
P.O. Scafati
P.O. Vallo della Lucania

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 757 del 19-06-2023
	Proposta: N.ro 547 del 15-06-2023
		2023-06-19T12:52:54+0200
	GENNARO SOSTO




